CAPUT XV.

Quid significet quod « coturnix castra, et ros per circuitum castrorum » operuerit superficiem terræ in similitudinem pruine, dicentibus filiis Israel : « Manu. »

« Factum est ergo vespere, et ascendit coturnix et operuit castra : mane quoque ros jacuit per cir-

castrorum, cumque operuisset superficiem A
 terræ, apparuit in solitudine minutum, et quasi pilo
 tosum in similitudine pruinæ super terram. Quod
 cum vidissent filii Israel, dixerunt ad invicem: Manhu,
 quod significat: Quid est hoc? Præclara rerum
 imaginatio et decora figurarum distinctio. Coturnix
 castra operuit, ros autem cum quo pariter et manna
 descendit, non in castris, sed per circuitum castro-
 rum jacuit: non, inquam, castra, sed superficiem
 terræ operuit, ipsumque minutum in solitudine appa-
 ruit dicentibus filiis Israel: « Manhu. » Ros Spi-
 ritum sanctum significat, de quo in Psalmo habemus
 (Psal. cxxxii): « Sicut unguentum in capite, quod des-
 cendit in barbam, barbam Aaron... sicut ros Hermon,
 qui descendit in montem Sion, » sic « bonum et jucun-
 dum est habitare fratres in unum, » quod fit per unum
 et solum dilectionis Spiritum. Aaron quippe quod
 interpretatur *montanus*, Christus est, cui sicut
 barba capiti, sic adherentes perfecti et fortes apo-
 stoli, tunc ejusdem capitis unguento maduerunt,
 quando ejus sancto Spiritu repleti sunt, et ejusdem
 unguenti ros, id est gratuitum donum descendit in
 montes Hermon, atque Sion, id est in Ecclesiam
 utriusque populi gentilis et Judaici, quorum alter,
 scilicet gentilis per Hermon, quod interpretatur
anathematizatum, alter, id est Judaicus intelligitur
 per montem Sion. Ros ergo qui cum manna descendit,
 Spiritum sanctum significat, per cujus sanctifi-
 cationem ad invocationem sacerdotis conficitur
 corpus Christi. Coturnix castra operuit, ros autem
 per circuitum castrorum jacuit, quia videlicet cum
 Synagoga carnalibus vacante sacrificiis commune
 nihil est huic vero et vivo pani qui cum isto rore
 descendit. De castris illis exeundum tibi est, qui-
 cunque hoc minutum, quod detulit ros iste, collige-
 re contendis. Castra solummodo coturnix, ros au-
 tem superficiem terræ operuit, et in solitudine mi-
 nutum apparuit, quia videlicet non uni genti, sicut
 legem de carnalibus sacrificiis, sed universæ terræ
 et solitudini cunctarum gentium gratiam Spiritus
 sancti et panem de cælo verum, id est semetipsum
 Christus dedit. Erat autem « quasi pilo tosum, » quod
 plane Christum significat in ligno crucis attritum
 per passionem. Descendit autem « in similitudine
 pruinæ, » quia videlicet illi genti pro parte reprob-
 orum frigidam fecit nebulam infidelitatis et invidiæ.
 Unde et dixerunt ad invicem: « Manhu, » quod signi-
 ficat: Quid est hoc. Hoc enim dicere cœperunt, ex
 quo dicente illo, « Ego sum panis vivus, qui descendi
 de cælo, » et qui manducat carnem meam, habet
 vitam æternam (Joan. vi), et his similia, litigave-
 runt, et murmuraverunt, dicentes, « Quomodo potest
 hic nobis carnem suam dare ad manducandum? » (ibid.)
 Tunc, inquam, dicere cœperunt: « Manhu, » et
 usque, hodie sive Judæi sive hæretici sequaces
 eorum dicere non desinunt, cum dicimus eis: Caro
 Christi est et dicunt semper: Quomodo est, Quomodo
 est?

CAPUT XVI.

Quod filii Israel tentati a Domino, in tribus rebus infideles reperti sunt.

« Feceruntque filii Israel, et collegerunt, alius plus,
 alius minus, et mensi sunt ad mensuram Gomor.
 Nec qui plus collegerat habuit amplius, nec qui
 minus paraverat, reperit minus, sed singuli juxta id
 quod poterant edere, congregaverunt, » etc. Ten-
 tati filii Israel Domino dicente, ut supra dictum est,
 « ut tentem eos, utrum ambulent in lege mea, an
 non, » in tribus rebus tentationem inciderunt, et
 infidi reperti sunt. Primum, quia audito sermone
 Domini dicentis, « colligat unusquisque ex eo quan-
 tum sufficit ad vescendam, Gomor per singula ca-
 pita, juxta numerum animarum vestrarum, »
 collegerunt, « alius plus, alius minus. » Nam quod
 tamen « mensi sunt ad mensuram Gomor, nec
 qui plus collegerat habuit amplius, nec qui minus
 paraverat reperit minus, » hoc virtutis et operis
 fuit divini, et ad mysterium pertinet, de quo paulo
 post dicendum erit. Secundo, tentationem circa rem
 eandem inciderunt, cum dicente Domino per Moy-
 sen: « Nullus relinquit ex eo in mane, » non au-
 dierunt eum, sed « dimiserunt ex eis quidam usque
 mane. » Tertio, quia venit dies septima, et egressi
 de populo ut colligerent, non invenerunt. **211**
 Tripliciter ergo prævaricatione peracta, « usque quo
 (ait Dominus) non vultis custodire mandata mea? »
 Porro Gomor mensura attica duodecim sextarios
 habens est decima pars Ephi, sicut in sequentibus
 habes. Ephi ergo, ut batus, una est mensura, id est,
 modiorum trium.

CAPUT XVII.

Quod non secundum quantitatem portionis corporis aut sanguinis Christi, alius plus, alius minus colligat de gratia Spiritus sancti.

« Nec qui plus colligerat habuit amplius, nec qui
 minus paraverat, reperit minus, » etc. Hoc pro
 virtute cibi et spiritualis potus, id est corporis et
 sanguinis Christi, sciendum et firmiter tenendum est,
 quia non pro quantitate portionis, quam ore percipit,
 secundum visibilem speciem panis et vini, alius
 plus, alius minus consequitur de gratia Spiritus
 vivificantis, sed singuli juxta id quod possunt edere,
 congregant, id est, quod possunt credere remissio-
 nem peccatorum percipiunt, et vitam æternam.
 Sicut enim pater noster qui primus peccavit, cujus
 nos iniquitatem portavimus, non pro quantitate
 morsus sui sive pomi quod momordit, sententiam
 vel damnationem justam accepit, tantumque illi
 valuit pomum unum momordisse, quantum quidquid
 pomorum in arbore illa fuit, devorasset, ad consum-
 mationem infidelitatis, et inobedienciæ: sic contra-
 rio, quisque nostrum non pro quantitate portiunculæ
 vivifici panis, quæ frangitur illi, quam ore sumit,
 aut dentibus terit, gratiam vel vitam accipit, sed
 tantum illi valet ad consecutionem justitiæ exiguum
 quid percepisse, quantum valeret, si totum quod
 oblatum est, proprio solus perciperet ore. Recte

ergo sancta Christi Ecclesia, panes non valde grandes, sed exiguas ad conficiendum corpus Christi componit similes et valde tenues, neque vini multum, sed exiguum quid infundit, quia (sicut jam dictum est) nec qui plus colligit habet amplius, nec qui minus paraverit, reperiet minus.

CAPUT XVIII.

De eo quod dictum : « Nullus relinquat ex eo usque mane, » et quod avari colligentes, in Deo spem suam non ponant.

« Dixitque Dominus per Moysen ad eos : Nullus relinquat ex eo usque mane. » Juxta litteram fides exigitur a populo, ut totam sui curam Deo committentes, solliciti non sint de crastino (*Matth. vi*). Quorum inobediendiæ, vel minimæ fidei pœnam dignam miraculum illud præsignavit, quod cum dimisissent « quidam ex eis usque mane, scatere cepit vermicibus, et computruit. » Hoc enim exemplo commoveri se sciat infidelis avarus, qui spem suam in Deo non posuit, et idcirco divitias recondendo mammonæ servit. « Videbant justi, inquit Psalmista, et timebunt : et super eum ridebunt et dicent : Ecce homo, qui non posuit Deum adiutorem suum, sed speravit in multitudine divitiarum suarum (*Psal. L4*). » Nam eum qui hujusmodi est, et nunc quandiu vivit, curarum atque sollicitudinum vermis comedit, et in futuro vermis qui non morietur comesturus est. Porro spiritualiter scatens de manna vermiculus ille est, qui loquitur in Psalmo : « Ego autem sum vermis, et non homo (*Psal. XXI*), » sicut vermis sine concubitu de manna scaturit, sic solus sine virili semine de virgineo ventre conceptus et natus est Christus Filius Dei. Sed hoc ubi prædicatur infidelibus Judæis, scandalum est illis : sordidum enim et indignum Deo reputant, de femina potuisse nasci. Computruit ergo talibus manna veram, quod de cœlo descendit ; sed quod hoc pacto infirmum est eis, fidelibus virtus est, et sapientia. De eo quod dicit : « Hoc est quod locutus est : Requies Sabbati sanctificata est Domino ; » itemque : « Sex diebus colligite, in die autem septimo Sabbatum est Domini, idcirco non invenietur, » et cætera, jam superius dictum est. De urna aurea, quæ cum manna reponi jussa est coram Domino, ad servandum in generationes sempiternas, alio loco opportunius dicemus.

CAPUT XIX.

Quod Judæis de suis non gloriandum meritis, et quæ sit percussa petra, e qua emanavit aqua.

(CAP. XVII.) « Igitur profecta omnis multitudo filiorum Israel de deserto Sin, per mansiones suas juxta sermonem Domini, castrametati sunt in Raphidim, ubi non erat aqua ad bibendum populo. Qui jurgatus contra Moysen ait : Da nobis aquam ut bibamus. » Ac deinceps : « Cur nos exire fecisti de Ægypto, ut occideres nos ac liberos nostros, ac jumenta siti? » Ubiqueque murmuraciones ac jurgia, et beneficia Dei sponte venientia, nulla præveniunt merita. Non ergo ille populus gloriatur, quod pro

A suis meritis magnificaverit eum vel honoraverit Dominus. Nam magnificentiam et honorem non solum non promeruerunt, sed confusione et opprobrio dignos se fecerunt. Obstruatur ergo omne os, et subditus fiat omnis mundus Deo. Quæ enim vel in hac parte distinctio Judæi et Græci? Omnes peccaverunt ; et egent gloria Dei (*Rom. III*). Primus Moyses dicit : « Ne dicas in corde tuo : Propter justitiam meam introduxit me Deus, ut terram istam possiderem (*Dent. IX*). » Item : « Scito igitur, quod non propter justitias tuas Dominus Deus dederit tibi eam, cum durissimæ cervicis sis populus. Ex eo die quo es egressus ex Ægypto, semper adversus Dominum Deum tuum, in solitudine contendisti (*ibid.*). » Et David : « Omnes, inquit, declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum (*Psal. XIII*). » — « Scimus, inquit Apostolus, quoniam quæcumque lex loquitur, his qui in lege sunt loquitur, » etc. (*Rom. III*.) Sola igitur glorificetur gratia Dei, quæ et tunc murmurantibus contra Dominum, et jurgia concitantibus, et manna de cœlo, et aquam de petra produxit, et nunc blasphemantibus Judæis atque gentilibus ita elementer astitit, ut panem vitæ (de quo jam supra dictum est) et aquam salutis perpetuæ ori eorum apponeret, rogantibus interea legatis ejus ac dicentibus : « Obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo (*II Cor. V*). » Cum pane et aqua occurrens nobis inimicis suis, cum pane, inquam, corporis sui, et aqua, quam percussa petra, id est, Christus ipse crucifixus effudit, nos Deo Patri in reconciliationem venire deposcit. Quæ enim petra illa sit, quæ percussa est cunctis sitientibus notata est, Apostolo præcinente : « Petra autem erat Christus (*I Cor. X*). » unde jam superius dictum est. Porro per aquam quæ de petra fluxit, non solum sanguis intelligendus est Christi Filii Dei, sive aqua visibilis quæ de patefacto cœli latere cum eodem sanguine cucurrit ; sed et invisibilis gratia Spiritus sancti, de qua mulieri Samaritanæ ipse dicit : « Qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in æternum. Sed aqua quam dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam (*Joan. IV*). » Et alibi : « Qui credit in me, sicut dixit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Hoc autem, » inquit, evangelista, « dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum (*Joan. VII*). » Ut continuo subjunxit : « Nondum enim erat Spiritus **212** datus, quia Jesus nondum erat glorificatus (*Joan. XVI*). » Ergo nisi petra percussa fuisset, aqua non fluxisset, id est nisi Christus per passionem hanc abisset, ad nos, sicut ipse ait, Paraclotus iste non venisset. Verumtamen et alias de hoc mysterio dicendum erit.

CAPUT XX.

De pugna Amalec contra Israel prima ; quomodo Moysæ orante superatus sit.

« Venit autem Amalec, et pugnabat contra Israel in Raphidim. Dixitque Moyses ad Josue : Elige viros, et pugna contra Amalec. Cras ego stabo in

vertice collis, habens virgam Dei in manu mea, » **A** etc. In hac pugna Israelis contra Amalec, est quod jure miremur quodque nullus pugnae legitimae peritus a mysterio vacare arbitretur. Quid enim? Nunquid hic hostis Amalec major aut fortior erat cunctis hostibus Israel, aut solus hic erat, contra quem necessario tali modo pugna fieret? « Moyses, inquit Scriptura, et Aaron et Hur, ascenderunt super verticem collis. Cumque levaret Moyses manus, vincebat Israel, sin autem paululum remisisset, superabat Amalec. Manus autem Moysi erant graves, » etc. Num, inquam, sine certi causa mysterii provisum est, ut tali ordine vinceretur hic hostis? Ipsum ergo mysterium diligenter indagandum est. Ante omnia sciendum, quia prius ex omnibus gentibus iste Amalec egressus ex Ægypto Dei populum gratis **B** impugnavit. Propterea de illo Balaam in prophetia sua dicit: « Principium gentium Amalec, cujus extrema perdentur (Num. xxiv). » Porro qualiter eum impugnaverit, ita legitur in libro Deuteronomii: « Memento quæ fecerit tibi Amalec in via, quando egrediebaris ex Ægypto, quomodo occurrit tibi, et extremos agminis tui, qui lassos residebant, ceciderit (Deut. xxvii). » Lassos hic Hebraei immundos secundum legem extra castra manentes intelligunt, quos cecidisse Amalecitas dicuntur, quia, sicut ipsi tradunt, eorum circumcisionem amputaverunt, et in subsannationem Dei in cælum projecerunt. Igitur quia sic principium gentium factus est Amalec, et primus ex omnibus post exitum ex Ægypto, pugnavit contra **C** Israel, et ipsum nomen Amalec *populus lingens* interpretatur, recte omnium visibilium et invisibilium inimicorum populi Dei, de hoc mundo ad Deum fugientis typum tenere judicatus est, et ita contra illum pugnatum est, ut qualiter diabolus cum omnibus, qui ex parte ejus sunt expugnandus sit, pugna ipsa figuraret. Venit Amalec, venit populus lingens, et post concupiscentias suas vadens, cujus princeps et dux diabolus est: et communicato consilio, cum spiritibus malignis, peregrinans in hoc sæculo Dei populum impugnavit semper, et impugnare non desinit. Contra hunc Moyses in montem ascendit, et cum eo Aaron, quod interpretatur *montanus*, sive mons fortitudinis. Per Moysen legem, per Aaron Christum, per Hur, sanctum intelligimus Spiritum. **D** Ut quid enim data est lex, nisi ut pugnare doceret, et ut secundum illam homo contra diabolum manus suas, id est, opera justitiæ in cælum sustelleret? (Hebr. vii.) Sed « manus, inquit, Moysi erant graves, » quia videlicet nihil ad perfectum adducere poterat lex. « Sumentes igitur lapidem, posuerunt sultus eum in quo sedit, » quia videlicet ad hoc in mundum venit Christus Filius Dei: et ad hoc glorificato illo, datus est Spiritus sanctus, ut legi, quæ infirmabatur, solida substitueretur gratia Evangelii, in quo sederet Moyses, id est, in quo adimpleretur lex. « Aaron, inquit, et Hur, sustentabant manus ejus ex utraque parte. » Nam difficultatem occidentis litterarum, quam et neque patres nostri, neque nos (Act. xv), »

inquit apostolus Petrus, « portare potuimus, Christus et quem ille misit Paracletum, suavem nobis atque portabilem fecerunt in Spiritu vivificante. » Ita factum est, inquit, ut manus ipsius non lassarentur usque ad occasum solis, fugavitque Josue Amalec et populum ejus in ore gladii. » Igitur bellum Christianis indictum hoc exemplo monstratur, et belli effectus orationis instantia aperitur. Orat enim Moyses et vincit, cessat et vincitur. Didicit Christianus, quid egerat, invenit quid fugiat; didicit, inquam, unde aut vincatur, aut vincat. Moyses enim contra hominem, et pro aliis orando pugnabat. Nec quisquam poterit excusari, qui hostem vincere nolit, dum orando cessavit. Et tamen in Moysse corpus deficiebat, non voluntas aliquando cessabat. Si ergo fragilitatis causa in Moysse excusari non potuit, quem admodum in nobis voluntas poterit excusari?

CAPUT XXI.

De eo quod dictum est Moysi: « Scribe hoc in libro, » etc.

« Dixit autem Dominus ad Moysen: Scribe hoc ob monumentum in libro, et trade auribus Josue. Delebo enim memoriam Amalec de cælo. » Non solum ex eo Saul abjecisse sermonem Domini redarguitur, et pro peccato inobedientiæ, quasi pro scelere idololatriæ projectus a Deo est, quia per Samuelem mandatum est ei a Domino dicente: « Recensui quæcunque fecit Amalec Israeli, quomodo restitit ei in via cum ascenderet de Ægypto, nunc igitur vade, et percute Amalec, et demolire universa ejus (I Reg. xv), » ipse autem versus est ad prædam, et fecit malum in oculis Domini, verum et ex hoc, quia sic dictum, et sic fuerat scriptum: « Scribe hoc ob monumentum in libro, delebo enim memoriam Amalec sub cælo. » Cum enim is, qui sine auctoritate de nihil usquam scripsit, hic ejus imperium interpositi dicentis, « scribe hoc, » et deinde subiungentis, « delebo enim memoriam Amalec sub cælo, » magno utique iudicii pondere futurum prævaricatorem premit, ne parvæ videatur audacia, quod, non parcente Deo, parcere ausus sit, vel quod, justitiæ vindictam imperante Deo, ipse ad prædam se converterit. Porro spiritualiter in libro cordis cujusque nostrum scriptum esse vult quia diabolus antiquum inimicum Israel, et angelos ejus, et homines sequaces ejus, perdere habeat, et memoriam eorum sub cælo delere, videlicet dicendo: « Ite, maledicti, in ignem æternum, qui parati estis diabolo et angelis ejus (Matth. xxv), » ut hac Scriptura permanente in cordibus nostris, nunquam cum illo pacem habeamus, neque pugnare jussi contra hunc Amalec, inobedientes simus. Quod enim uni mandatum est dicendo: « Et trade auribus Josue, » ad omnes nos pertinet, et omnibus audiendum traditum est. Si ita pugnantes deleverimus Amalec, melius triumphabimus, quam Saul, qui parcendo illi triumphalem superbæ fornicem rexit, meliusque placebit obedientia nostra, quam illius victimæ. Nam hoc innuit quod sequitur: « Edificavitque Moyses altare, et vocavit

nomen ejus, Dominus exaltatio mea, dicens : Quia manus solius [scilicet solii] Domini, et bellum Dei erit contra Amalec a generatione in generationem. » Suam quippe animam in Dei templum edificavit, qui vicit, ut stans jugiter supposito lapide manibus ejus non lassetur « usque ad occasum solis, » id est, usque ad finem vitæ presentis, dicatque cum David : « Dominus illuminatio **213** mea et salus mea : quem timebo? » (Psal. xxvi.) Ac deinceps : « In petra exaltavit me, et nunc exaltavit caput meum super inimicos meos. Circuibō et immolabo in tabernaculo ejus hostiam vociferationis (ibid.), » etc.

CAPUT XXII.

Quod Moyses cognati sui consilia audiverit, juxta sententiam Salvatoris, « quia filii hujus sæculi prudentiores, » etc.

(CAP. XVIII.) « Cumque audisset Jethro sacerdos Madian cognatus Moysi omnia quæ fecerat Dominus Moysi et populo suo Israel, eo quod eduxisset Dominus Israel de Ægypto, tulit Sephoram uxorem Moysi, quam remiserat, et duos filios ejus. » Quam ob causam remiserit uxorem et filios suos Moyses superius scriptum est, videlicet ob circumcisionem, tetigit enim pedes ejus, et ait : « Sponsus sanguinum tu mihi es (Exod. iv.) » Et dimisit eum postquam dixerat, « sponsus sanguinum. » Notandum hoc loco quod ei, in quo Deus loquebatur, quem principem plebis suæ constituerat, non homo, sed Deus, per quem mirabilia tanta Deus fuerat operatus, consilium dedit homo ethiæcus : « Stulto, inquit, labore consumeris et tu et populus iste, qui tecum est. Sed audi verba mea atque consilia, et erit Dominus tecum. Esto tu populo in his quæ ad Dominum pertinent. Quibus auditis, Moyses fecit omnia quæ ille suggererat, et electis viris strenuis de cuncto Israel, constituit eos principes populi. » Ergo ex hoc quoque loco veram esse claret evangelicam Domini sententiam, dicens : « Quia filii hujus sæculi prudentiores sunt filiis lucis in generatione sua (Luc. xvi). » Nam in genere quidem causarum ad Dominum pertinentium, Moyses prudentissimus erat omnium lucis filiorum, « neque surrexit propheta ultra in Israel, sicut Moyses quem nosset Dominus facie ad faciem, in omnibus signis atque portentis quæ misit per eum (Deut. xxxiv). » Verum in genere causarum pertinentium ad rempublicam hominum prudentior illo cognatus ejus inventus est, in quo hodie quoque plerosque filios sæculi videmus filiis lucis prudentiores. Quod sciens Apostolus ita Corinthiis loquitur : « Sæcularia igitur iudicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in Ecclesia constituite ad iudicandum (I Cor. vi). » Contemptibiles eos vocat comparatione nobiliorum, qui causarum ad Dominum pertinentium minus capaces sunt. Nam in Christi Ecclesia non ex genere carnis, sed ex regenerationis gratiæ spiritualibus donis, cuncta censetur nobilitas. Igitur quoties filii lucis a filiis hujus sæculi quidpiam percipiunt quod sit auditu vel imitatione dignum, hoc

A exemplo superioribus erit utiliter ad inferiorum consilia descendendum.

CAPUT XXIII.

Quod Moyses Deo immolavit, in signum quod ab eo missus est.

(CAP. XIX.) « Mense tertio egressionis Israel de terra Ægypti, in die hac venerunt in solitudinem Sinai. Nam profecti de Raphidim et pervenientes usque in desertum Sinai, castrametati sunt in eodem loco, ibique Israel tentoria fixit e regione montis, Moyses autem ascendit ad Dominum. » Quod dicit « mense tertio in die hac, » idem est ac si dixisset, mense tertio in die mensis prima. Hic immolaturus erat Moyses, et implenda veritas ejus qui miserat eum dicens : « Cum eduxeris populum meum de Ægypto, immolabis Deo super montem istum (Exod. iii). » Hæc immolatio Moysi pro signo veritatis fuit, quod Deus eum miserit, non quia immolavit, sed quia inter immolandum Deus clarissima suæ præsentis signa dedit, ita ut perterriti ac pavore concussi filii Israel, dicerent Moysi : « Non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur (Exod. xix). » Et Dominus, ad Moysen : « Hæc, inquit, dices filiis Israel : Vos vidistis quod de cælo locutus sum vobis (Exod. xx), » etc. Ergo sic immolasse super montem istum, signum fuit Moysi ; quod Dominus misisset eum. Porro hic mensis tertii primus dies a primi mensis quarta decima die, qua Agnus immolatus est, juxta lunarem supputationem, quadragesima septima est. Dixit autem Dominus ad Moysen in die hac : « Vade ad populum, et sanctifica illos hodie et cras, laventque vestimenta sua, et sint parati in diem tertium. » Ac deinceps : « Jam advennerat dies tertius, et mane inclaruerat, et ecce cœperunt audiri tonitrua, ac micare fulgura, et nubes densissima operuit montem. » Hic dies a prædicta immolatione agni quadragesimus nonus est. Quibus adde unum, et fiunt quinquaginta, qua die, videlicet quinquagesima, dixit Dominus ad Moysen : « Daboque tibi tabulas lapideas, et legem ac mandata quæ scripsi, ut doceas filios Israel (Exod. xxxiv). » Igitur legis et gratiæ summa secundum numerum consonantia est, quia videlicet a paschali vespera quinquagesimo die, lex in tabulis lapideis digito Dei scripta est per Moysen data est ; gratia autem et veritas per Jesum Christum facta est (Joan. i), quinquagesimo nihilominus a resurrectione ejus die, Spiritu sancto misso de cælo, in cordibus apostolorum scripta est.

CAPUT XXIV.

Quomodo simul impleti sunt dies Pentecostes Judæorum, et dies Pentecostes apostolorum.

Hic jam queritur quomodo dies Pentecostes Judæorum in Dominicam completi fuerint, qua et Spiritus sanctus super apostolos venit, juxta fidem Evangelii. Constat quippe quia quinquaginta dierum ultimus in eandem feriam semper erumpit, in quamcumque illaxerit et primus. Quis autem nesciat quia prima dies azymorum Judæis in quintam feriam

anno illo evenit, qua vespera Dominus noster traditus, subsequente die Parasceves crucifixus est, Sabbatho quievit, et deinde prima Sabbati, id est prima die post Sabbathum, quam extunc Dominicam dicimus, resurrexerit? Quomodo ergo illa festivitas, id est Pentecostes, in primam Sabbati tunc emicuit? Ad hæc sciendum, quia quinquagesimo quidem ab immolatione agni die in exitu Israel de Ægypto lex data est, sed non itidem per annos singulos, ab immolatione agni quinquagesimo die solemnitas ejusdem muneris celebrari jussa est, siquidem in Levitico scriptum est: « Cum ingressi fueritis terram, quam ego dabo vobis, et messueritis segetem, feretis manipulos, feretis spicarum primitias messis vestræ ad sacerdotem. Qui levabit fasciculum coram Domino, ut acceptabilis sit vobis altera die Sabbati, et sanctificabit illum. Numerabitis ergo ab ipso die, in quo obtulistis primitiarum spicas, septem hebdomadas plenas, usque ad alteram diem expletionis hebdomadæ septimæ, et sic offeretis sacrificium Domino novum. Et vocabitis hunc diem celeberrimum atque sanctissimum (*Lev. xxiii*). » Perspicuum est, hoc esse præceptum legis ut in quacumque feriam cecidisset quarta decima dies primi mensis, cujus in vespera foret immolandus agnus paschalis, post eandem immolationem, expectaretur altera Sabbati, id est dies quæ Sabbatho succedit, et **214** ipso die levato spicarum fasciculo coram Domino, numerantur exinde septem hebdomadæ plenæ, dies videlicet quadraginta novem et altera dies expletionis hebdomadæ septimæ, quæ dies quinquagesima est, celeberrima vocaretur, atque sanctissima, quæ Græce dicitur Pentecostes. Unde plenius in Levitico dicendum est. Itaque dubium non remanet, neque jam questione indiget, quomodo simul impleti fuerint dies Pentecostes Judæorum, et dies Pentecostes apostolorum, quia videlicet, qua die suum levare fasciculum jubentur, eadem surrexit a mortuis Christus Dei filius, fasciculus viventium, membra sua super terram mortificantium. De quo in Canticis sponsa loquitur: « Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi inter ubera mea commorabitur (*Cant. i*). » Et continuo subjungit: « Botrus cypri dilectus meus mihi, in vineis Engaddi (*ibid.*). » Nam ex nostra quidem infirmitate, fasciculus myrrhæ erat, dum jaceret in sepulcro mortuus, sed ex virtute Dei levatus est, tanquam botrus cypri, quoad dulcedinem resurrectionis. Exinde Judæis numerantibus secundum legem septem hebdomadas, ut altera die post expletionem earum, mortuam agerent festivitatem, Christus Deus vivens, et seipsum vivum præbens discipulis suis, in multis argumentis quadragesima die super omnes cælos ascendit, quinquagesima autem celebrantibus illis acceptionem litteræ occidentis, ipse suis vivificantibus donis Spiritu sancto descendente credentes replevit. Nunc prædicti montis Sinai caliginem ingressuri, lucernam præferamus sensus apostolici, ut cum illo ad nostram utilitatem scrutemur secundum Evangelium Christi, quæ dicta sunt illic.

CAPUT XXV.

De his quæ mystice gesta sunt juxta montem Sinai.
 Alt: « Non accessistis ad tractabilem et accessibilem ignem, et turbinem, et caliginem, et procellam, et tubæ sonum, et vocem verborum quam qui audierunt, excusaverunt se, ne eis fieret verbum. Non enim portabant quod dicebatur: Et si tetigerit bestia montem, lapidabitur. Et ita terribile erat quod videbatur. Moyses dixit: Exterritus sum et tremebundus. Sed accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis Jerusalem viventem, et multorum millium angelorum frequentiam, et Ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in cælis, et judicem omnium Deum, et spiritum justorum perfectorum, et Testamenti Novi mediatorem Jesum, et sanguinis aspersionem, melius loquentem quam Abel (*Hebr. xii*). » Cum hæc dicit, acri nimirum comparatione rem nobis ostendit, nec desides nos esse sinit circa curam ac reverentiam cælestium, quorum ad exemplar illa visibilia sive sensibilia tam terribiliter dicta vel acta sunt, quæ mox tractanda occurrunt. Primum, ut fieri solet, captandæ benevolentiae gratia, Dominus, sua commemorans beneficia præterita et promittens futura: « Vos ipsi, inquit, vidistis quæ fecerim Ægyptiis, quomodo portaverim vos super alas aquilarum, et assumpserim mihi. Si ergo audieritis vocem meam, et custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculium de cunctis populis, » etc. Si hæc digne commemoranda erant eis, ut non ingrati essent, quos a dominis, quamlibet superbis et injustis, hominibus tamen liberaverat, et ad illum tractabilem ignem, ad illum turbinem et caliginem adduxerat, quanto magis illud nobis rememorandum est quod, non ut tunc, sed abundantiore gratia liberatos a peccatis nostris, portavit nos Deus homo factus ad Sion montem et civitatem Dei viventis Jerusalem cælestem, quasi super alas aquilarum, velociter et alte volantium fetusque suos fortiter portantium, et assumpsit sibi, ut ubi ipse est ibi et nos simus? « Si ergo, inquit, audieritis vocem meam, et custodieritis pactum meum » subauditur, quod pepigi cum Abraham. Sive pactum, id est legem quam in præsentiis vobis daturus sum. Non dixit tantum, « si audieritis, » sed addidit, « et custodieritis pactum meum, » quia profecto « non auditores legis justificabuntur apud Dominum (*Rom. ii*). » — « Eritis, ait, mihi in peculium de cunctis populis. » Mea est enim omnis terra, et vos eritis mihi in regnum sacerdotale, et gens sancta. Sicut dictum est, sic et hodie factum est a Domino. Nam ecce domini est terra. et per Christum ipse dominatur gentium. Omnium autem nostrum regnum sacerdotale sive regale sacerdotium, ille populus est pro parte electorum; ex illo enim, secundum carnem, Christus rex, et Sacerdos omnium, Sanctus sanctorum. Unde verissime ipse testificatus est « quia salus ex Judæis est (*Joan. iv*). » Ergo ille peculiaris Dei populus est, nam « nos advenæ sumus et hospites (*Ephes. ii*). » Et si ex nobis

plures sunt sacerdotes, peculiariter tamen regnum A et sacerdotium illius populi est, ex quo rex et sacerdos Christus, cujus ipsum, quo fungimur, sacerdotium est. Et nota quod tanquam paterfamilias conventionem faciens cum operariis diurnis quos continuo missurus est in opera legis, tandiu verba facit, donec ab eis ipsa collandetur conventio, dicentibus cunctis: « Quæ locutus est Dominus faciemus. » Hæc enim verba populi, ubi ad Dominum nuntiavit Moyses, ipse nihil moratus. « Vade, inquit, ad populum et sanctifica illos hodie et cras, laventque vestimenta sua, et sint parati in diem tertium. »

CAPUT XXVI.

De eo quod dictum est: « Estote parati in diem crastinum, ne appropinquetis uxoribus vestris. »

multa in hoc sunt capitulo, quæ diligenter consideranda sunt. Primum quod sanctificare iussus populum Moyses, eandem ita sanctificationem determinat, « Estote parati in diem tertium, ne appropinquetis uxoribus vestris. » Ergone appropinquare uxoribus res est illicita? Non utique. Sed sicut alia dicit Scriptura: « Omnia tempus habent, et suis spatiis transeunt universa sub cælo. Tempus amplexandi et tempus longe fieri a complexibus (Eccle. 11). » Tempus longe fieri a complexibus tunc est, quando sanctificationis tempus impendet. Quid enim est sanctificari, nisi abstinere etiam a licitis? Nam qui abstinet solummodo ab illicitis, pœnam quidem evasit peccati, sed gloriam nondum est assecutus sanctitatis. Unde et Dominus in Evangelio dicit: « Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus (Luc. xvii). » Etenim ad sanctificationem non satis est fecisse præceptum, nisi adjicias facere et consilium. Hoc autem hic agebatur, quatenus sancti essent, id est digni audire vel videre quomodo hominibus possibile est, præsentem Dei majestatem. Recte igitur consulitur illis ut continentiam habeant etiam licitæ rei, dicendo: « Estote parati, ne appropinquetis uxoribus vestris. » Si hoc recte dici debuit accessuris ad illum ignem visibilem, ad turbinem, et caliginem, et procellam, et tubæ sonum ut supra jam dictum est, quanto magis accedentibus nobis « ad civitatem Dei viventis Jerusalem cœlestem, » 215 et multorum millium angelorum frequentiam, et Ecclesiam primitivorum qui conscripti sunt in cœlis, et iudicem omnium Deum, et spirituum iustorum perfectorum, et Testamenti Novi mediatorem Jesum, et sanguinis aspersionem, melius loquentem quam Abel? Hoc enim alio loco perpendens idem apostolus, incontinentibus quidem manum indulgentiæ porrigit: « Nolite, inquit, fraudare invicem nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi, et iterum revertimini in idipsum, ne tentet vos Satanas, propter incontinentiam vestram (1 Cor. vii). » Continentibus autem persuadet, ut habendo uxores, tanquam non habentes sint (ibid.); virginibus vero, ut sic permaneant, consilium dat,

existimans hoc bonum esse propter instantem necessitatem (ibid.).

CAPUT XXVII.

Quid significet quod sanctificationis præparatio mandatur in diem tertium.

Quid præterea sibi vult quod sanctificationis præparatio mandatur in diem tertium? Hoc plane si querimus, pariter et illud occurrit querere cur ipse qui hoc mandavit Dominus Deus, homo factus, per triduum sanctificaverit seipsum? Instante namque hora passionis suæ, cum dixisset: « Sanctifica eos in veritate. Sermo tuus veritas est. Sicut tu me misisti in mundum, et ego misi eos in mundum (Joan. xvii), » ita continuo subjunxit: « Et pro eis ego sanctifico meipsum, ut sint et ipsi sanctificati in veritate (ibid.). » Quæ sanctificatio ejus? Haud dubium quin immolatio ejus sanctificationi nostræ necessaria fuerit, quam tertio die consumnavit, resurgendo a mortuis in gloriam immortalitatis et incorruptionis, et ita, juxta prophetam Zachariam, ablatis ab eo sordidis vestibus, indatus est mutatoris (Zach. iii). Sed de hoc citius respondetur quia Deus, cui in Christo seipsum sacrificante nostra natura satisfactionem offerebat, ut nos ei reconciliaremur, Deus, inquam, noster Trinitas est, Pater et Filius, et Spiritus sanctus, ac proinde justum fuit ut, etsi non deberet videre corruptionem sanctus ejus (Psal. xvii), tamen festiva ejus resurrectio saltem in diem tertium differretur. Itaque recte ad suæ futuræ sanctificationis exemplum, jam hic triduanam sanctificationem indixit hominibus, unde triduanæ penitentiae vel afflictionis auctoritas deinceps peccatoribus sanciretur. Porro, quod dictum est, « laventque vestimenta sua, » secundum litteralem quidem sensum non multum apud Dominum ad sanctificationem valere constat, verumtamen cum pro ritu sanctificationis sit, internam quoque munditiam Deo placitam esse cogit intelligi. Cæterum hæc utrumque se habeant, lavare oportet per penitentiam animæ vestimenta, id est membra corruptibilia. De quibus ait sanctus Job: « Et abominabuntur me vestimenta mea (Job ix), » id est abominabilem reddent me membra corruptibilia. De his lavandis sive non inquinandis, alibi scriptum est: « Beatus qui custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet, et videant turpitudinem ejus (Apoc. xvi). » Item: « Omni tempore vestimenta tua sint candida, et oleum de capite, » id est, charitas de corde tuo, « non deficiat (Eccle. ix). »

CAPUT XXVIII.

De eo quod dictum est: « Omnis qui tetigerit montem, morte morietur. »

« Omnis, inquit, qui tetigerit montem, morte morietur. Manus non tangent eum, sed lapidibus opprimetur, aut confodietur jaculis. Sive jumentum fuerit, sive homo, non vivet, » etc. Horum terribilium causa præsens populi rudis erat incertitia, cui tanquam adolescentulo petulanti, qui pium patrem revereri nesciret, severam pædagogum adhiberi

oportebat. Docendum enim erat quod Deus patrum ejus non esset talis ut dii Ægyptiorum, quorum in sacris, imo sacrilegis ludere et choros ducere, manducare et bibere, ac deinde polluere et polloi solenne erat in omni generi fornicationum. Siquidem non ultro vel facile hoc perdiscere poterat, quippe cum et post tales tantosque terrores nihil cunctatus, quasi nihil vidisset, fecerit vitulum conflatilem. « Sederunt populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere. Dixeruntque : Isti sunt dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti (Exod. xxxii). » Ergo terribilium quæ ostensa sunt, id est buccinæ perstreptantis, tonitruorum, ac micantium fulgurum, montisque fumantis, ac densissimæ nubis, sivè caliginis, ac sententiæ, quæ interponitur, « omnis qui tetigerit montem, morte morietur, » causa fuit ipse populi stratos, qui quoniam ad charitatem nondum pervenerat, oportebat ut timore stringeretur. Unde et post aliqua Moyses dicit : « Ut enim probaret vos venit Deus, et ut terror illius esset in vobis, et non peccaretis (Exod. xx). » Sed nunquid Dominum velle videre malum est? Imo bonum, et omnium optimum est. Sed malum est ei qui per curiositatem illum querere audeat, testimans quod Deus in sua natura visibilis, aut membris suis ut homo localiter distinctus aut circumscriptus sit. Recte igitur interpositione præcepti curiositas importuna atque indigna repulsa est. Posito autem præcepto, prævaricatoris pœna justa est, ac proinde justissime. « Omnis, inquit, qui tetigerit montem, morte morietur, » et taliter; ut cæteri metum habeant. Quomodo manus, inquit, non tangent eum, videlicet abjectum, sicut pollutum et immundum? sed lapidibus opprimetur aut confodiatur jaculis. Jumentum quare occidetur? Videlicet ut dominus jumentum, qui illud custodire neglexit, in eo contristetur, et in quo negligentia ejus est, in eodem æqua judicii mensura feriat.

CAPUT XXIX

Quomodo dictum sit: « Cum cœperit clangere buccina, tunc ascendant in montem, » cum supra contrarium dictum sit.

« Cum, inquit, cœperit clangere buccina, tunc ascendant in montem. » Sed et supra jam dictum est : « Cavete ne ascendatis in montem. » Et postmodum item Dominus dicit : « Contestare populum, ne forte transcendere velint terminos ad videndum Dominum, et pereat ex eis plurima multitudo. » Ergo cum dicitur, « cum cœperit clangere buccina, ascendant in montem, » subaudiendum est, usque ad terminos constitutos per circuitum. Porro Moyses, quam avidè inhæreat divinæ visioni, illud innuit quod, cum dicente sibi Domino : « Descende, et contestare populum, ne forte velint transcendere terminos. Sacerdotes quoque qui ascendant ad Dominum sanctificentur, ne percutiam eos, » ita respondens, ait : « Non poterit vulgus ascendere **216** in montem Sinai. Tu enim testificatus es, et jussisti, dicens : Pone terminos circa montem, et sanctifica

illum. » Attamen licet hac occasione præsentia, quas securum Deum reddere voluerit, non profecit. Nam Dominus in sententia persistens. « Vade, inquit, descende, ascendesque, tu, et Aaron tecum. » Hoc in exemplum eorum qui populo Dei præficiendi erant, sicut Moyses, dictum vel factum est, quibus, supernorum contemplationi arctius inhæerere cupientibus, nonnunquam causa vel cura subditorum impedimento fit. Exemplo namque simul, et imperio Salvatoris, qui de sinu Patris propter nos exivit, coguntur interdum omittere dulcedinem altissimæ contemplationis, et condescendere parvulis, ut cum eis tractent de carnalibus negotiis, ut Paulus apostolus, qui, cum raptus fuisset usque ad tertium cœlum vel paradysum et audisset « arcana verba quæ non licet homini loqui (II Cor. xii). » de tam altis ad tam infima descendit, ut disponeret jura conjugii : « Uxori, inquit, vir debitum reddat, et uxor viro (I Cor. vii). »

CAPUT XXX.

Quid significet mons Sion, juxta sententiam Apostoli. Et quid intelligendum sit per hoc quod dictum est « Bestia si tetigerit montem, lapidibus opprimetur. »

Mons namque Sinai quid significet capitulo superius scripto idem apostolus aperuit : « Sed accessistis, inquit, ad Sion montem et civitatem Dei viventis, Jerusalem cœlestem (Hebr. xii). » Cum enim hæc igni montis Sinai, et caligini opponit, in quam Moyses ascendit, quo populus ascendere non potuit, profecto illic figuram, hic veritatem; illic umbram, hic nos intelligere vult corpus aut rem. Quem ergo Deus misit, cui juxta exemplum Moysi signum dare dignatur, quod eum ipse miserit, huic monti Sion, et civitatis Dei viventis Jerusalem cœlestis januas aperiet, vocando illum intra secreta contemplationis, quo populus ascendere non meretur, quia carnali sensu premitur. « Et bestia, inquit, si tetigerit montem, lapidibus opprimetur : » Si enim is, qui bestialiter vivit, alta Divinitatis audeat scrutari, illa gloriosa dignitas caliginem sibi met obducit, et fumante toto Scripturarum monte indignos oculos excitate obvolvitur. Unde Psalmista : « Et posuit, inquit, tenebras latibulum suum, in circuitu ejus tabernaculum ejus tenebrosa aqua in nubibus aeris (Psal. xvii). » Ita cum sit splendida lux veritatis, ille nihil videns, nisi caliginem mendacii, illis opprimitur lapidibus, quos aliis verbis idem significat, cum dicit : « Pluit super peccatores laqueos, ignis, sulphur, et spiritus procellarum, pars calicis eorum (Psal. x). » Sic Arius, et alius quilibet heresiarches a superna majestate lapidatus est. Et hoc ideo, quia bestia fuit. Si enim rationabiliter ut homo per activam vitam seipsam prius exercuisset, ac deinde ad contemplandam veritatis gloriam ordinate promovisset, suos ab illo fortitudo majestatis lapides continuisset. Interea qui vocatus a Domino est, is usque in tertium cœlum aut paradysum raptus, et illud usque mente excedens,

civitatem Dei viventis Jerusalem cœlestem perambulatur, murosque ejus ex omni lapide pretioso, turres quoque gemmis ædificatas, atque plateas mundo auro stratas (*Apoc. xxi*), multorumque millium angelorum frequentiam, in circuitu ejus et intus miratur, tantæque visioni ejus nunquam abesse festivitatis, totis visceribus optat. Sed oportet ut « qui audit dicat : Veni (*Apoc. xxii*), » id est ut is qui supernam dulcedinem prægustavit, invitet alios ad promerendam requiem, qui misere laborantes et onerati, nesciunt adhuc ubi pax et vera refectio sit. Nec enim idcirco aperti sunt illi thesauri beatitudinis, ut reperitis solus incumbat divitiis. Dicitur ergo Moysi ut descendat, ascensurus iterum, et assumat secum Aaron fratrem suum, populo quoque prædicet quatenus lotis vestimentis ascendant ad Dominum. **B** Illuc tonitrua, fulguraque micantia, fumus quoque et ignis, et clangor buccinæ, ut fiat quod scriptum est : « Qui respicit terram, et facit eam tremere, qui tangit montes, et fumigant (*Psal. x*). » Item : « Commota est et tremuit terra, et fundamenta montium conturbata sunt et commota sunt, quoniam iratus es eis. Ascendit fumus in ira ejus, et ignis a facie ejus exarsit, carbones succensi sunt ab eo, » etc. (*Psal. xxvii*). Terra quippe commovetur et contremiscit, fundamenta quoque montium conturbantur et fumigant, exardescente igne a facie Domini, cum audito per prædicatorem futuro adventu tremendi Judicis, hi qui prius terram tantummodo noverant, semetipsos pœnitendo discutiunt, et montuosa superbia descendente, fumus, id est lacrymosa oratio, ascendit a timore iræ Domini, et ignis doloris a facie ejus, id est a cognitione veritatis exardescens, peccata consumit.

CAPUT XXXI.

Decalogus præceptorum, et cur dictum sit in fine : « Non concupisces, » cum omnium malorum radix sit cupiditas ; et de charitate.

(*Car. XX.*) « Locutusque est Deus cunctos sermones hos : Ego sum Dominus Deus tuus ; qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis. Non habebis deos alienos coram me. Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem, quæ est in cœlo desuper, et quæ in terra deorsum, neque eorum quæ in aquis sunt sub terra, non adorabis, neque coles ea, » etc. Hic Decalogus in capite legis positus est, id est decem præceptorum numerus, quorum primum est : « Non habebis Deos alienos coram me, » ultimum : « Non concupisces. » Dicit autem Apostolus : Quia « radix omnium malorum est cupiditas (*I Tim. vi*). » Cur ergo non hic primum positum est, Non concupisces? Sed sciendum quia sicut malæ arboris superiores primum rami præsciduntur, et sic paulatim usque ad radices pervenitur, sic prius opera mala, prout cupiditati viciniore, paulatim præsciduntur, et sic ad ultimum ipsa cupiditas vel concupiscentia voce prohibentis amputatur. Notandum quippe quod prohibendo pene cuncta hæc enuntiantur. Unde verissime Apostolus dicit : « Quin justo lex non posita est, sed in-

justis, impiis, et peccatoribus, sceleratis, et contaminatis (*I Tim. i*). » Injustos nempe et totos cupiditati deditos homines, Deus curandos suscepit, et idcirco tanquam negotioso agricoltæ, primum hæc illi cura impendebat, ut malis radicibus occupatam terram sarcitudo meliori plantationi præpararet, scilicet charitati quæ sola justo posita est. Nam et idem Apostolus antequam diceret quia injustis et non subditis lex posita est, justo, id est, Timotheo discipulo, dixerat : « Fines præcepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta (*ibid.*). » Etenim ubi charitas est, non opus est, dicere : « Non occides, non mœchaberis, non furtum facies, non falsum testimonium dices. » Proinde interrogatus Dominus a legis perito, dicente : « Magister, quod est mandatum magnum in lege ? » Respondit : « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua et in tota mente tua. Hoc est maximum et primum mandatum. Secundum autem simile est huic : Diliges proximum tuum sicut ipse. In his **217** duobus mandatis universa lex pendet et propheta (*Matth. xxii*). » Igitur hic in initio non jam charitas imperatur, sed quæ contraria sunt charitati prohibentur, ut in illis exstirpatis tunc deum ipsa charitas radix omnium honorum substituat.

CAPUT XXXII.

Quod præceptorum quatuor pertinent ad dilectionem Dei, sex vero ad dilectionem proximi.

Sunt autem præcepta decem, quorum primum, ut prædictum est : « Non habebis deos alienos coram me, non facies tibi sculptile ; » sequens, sed ultimum est : « Non concupisces. » Quatuor ex his dilectioni Dei, sex dilectioni subserviunt proximi. « Non habebis deos alienos coram me, non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem, non assumes nomen Domini Dei tui in vanum, memento ut diem Sabbatorum sanctifices. » Quatuor ista Dei dilectioni repugnantia prohibendo, locum eidem dilectioni Dei sermo Dei parere intendit. Habere namque deos alienos, et Deum verum diligere simul non potes. Ait ergo : « Non habebis deos alienos coram me, » id est neminem æstimabis Deum præter unum Creatorem cœli et terræ. Item : Facere sculptile, vel ullam similitudinem eorum quæ in cœlo, vel in terra, vel in aquis sunt, et æstimare alicui horum Dei similem esse, iniquitas est et dilectioni Dei repugnat. « Cui similem, inquit propheta, fecistis Deum? Aut quam imaginem ponetis ei? (*Isa. xl*). » Hoc adversus humaniformios valet, qui Deum humanis putant esse compactum membris. Nimirum hoc pacto grande sibi fingunt simulacrum, quod in cœlo sedeat et terram pedibus contingat, dicente ipso : « Cœlum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum (*Isa. lxvi*). » Dicit itaque : « Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem quæ est in cœlo desuper, » etc. Sane quod hic ait : « Ego sum Dominus Deus tuus, fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam et quartam gene-

rationem eorum qui oderunt me, et faciens misericordiam in millia his qui diligunt me et custodiunt præcepta mea. » Hoc in omni præcepto subaudiendum est, videlicet ut timeat poenam transgressor, speret præmium præcepti exsecutor. Opportuno quoque tempore feriem se et reddentem iniquitatem patrum in filios, in quartam et tertiam generationem hic asseruit, videlicet ubi totus mons Sinai fumigabat, et totus erat terribilis, eo quod descendisset Dominus, quod erat indicium fortitudinis, et iniquitatem patrum, qui Joseph fratrem suum venderant, nunc reddiderat in tertiam et quartam generationem, non absque misericordia, soluta nempe captivitate, revertentibus de Ægypto, generatione quarta. Item assumere nomen Dei in vanum (quod poete faciunt) vel reverentia dignum non æstimare, ubicunque nomen Domini fuerit invocatum, dilectioni Dei omnino est adversum. Ait ergo : « Non accipies nomen Domini Dei tui in vanum. Nec enim habebit insonem Dominus cum qui assumpserit nomen Domini Dei sui frustra. » Item : Aliquid boni facere, non ad laudem Dei, sive ob spem æternæ retributionis, sed ut videaris ab hominibus, dilectioni Dei contrarium est. Dicit ergo : « Memento ut diem Sabbatorum sanctifices. » Id est in omnibus operibus tuis, Dei retributionem attende, vel in Deo requiem tibi præpara pro mercede : quod vere est diem Sabbati sanctificare. De carnali Judæorum Sabbatismo jam alias dictum est. Quæ sequuntur sex : « Honora patrem tuum et matrem tuam. Non occides. Non mœchaberis. Non furtum facies. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Non concupisces. » Cuncta quæ dilectioni proximi sunt inimica extirpant, legemque adjuvant naturalem quæ dicit : « Quod tibi non vis fieri alteri ne feceris. » Hæc a gentibus, sine honestioribus gentilibus, utcumque observari poterunt, sed ad vitam illis absque dilectione Dei non profuerunt, utpote deos alienos habentes, et cætera quæ supradictis quatuor præceptis inhibentur facientes, beatitudinem non sunt consecuti. Decem præceptorum distinctio nunc in nostris codicibus, ex translatione beati Hieronymi sic habetur. Cæterum alias quatuor præcepta quæ ad dilectionem Dei pertinent, in tria esse redacta; et e contrario eorum quæ ad dilectionem proximi spectant, ultimum, id est « non concupisces, » in duò divisum legimus, ut aliud sit in auditum « non concupisces uxorem proximi tui, » et aliud, « non concupisces rem proximi tui, » et ita ad dilectionem quidem Dei tria, ad dilectionem vero proximi septem pertinere præcepta. Quod ex septuaginta Interpretibus sumptum fuisse arbitramur. Ista sunt decem chordæ cantoris Dei dicentis in psalmo : « Deus canticum novum cantabo tibi, in psalterio decachordo psallam tibi (Psal. cxlvi). » Item : « Confitemini Domino in cithara, in psalterio decem chordarum psalite illi (Psal. xxxii). » Qui enim sine istis vivit, entitur quoties se in decachordo psalterio Domino onifiteri proficitur.

PATROL. CLXVII.

CAPUT XXXIII.

De eo quod dictum est : « Populus videbat voces et lampades, » etc. Quid altare de terra sine gradibus.

« Cunctus autem populus videbat voces et lampades, et sonitum buccinæ, montemque fumantem. » « Videbat voces, » id est intelligebat, sed eum qui voces formabat, Deum non videbat. Nec vero lampades tantum micantes, sed « et montem fumantem » videbat, quia videlicet non erat in omnibus integritas fidei, vel perfectio timoris Domini, qua Moyses perfectus fuit, et ideo flammam in rubo sine fumo vidit. « Et perterriti ac pavore concussi steterunt procul, dicentes Moysi : Loquere tu nobis, et audiemus, » etc. Quod ita laudabiliter dixerunt, claret in libro Deuteronomii ex commemoratione Moysi dicentis : « Quod cum audisset Dominus, ait ad me : Audivi vocem verborum populi hujus, quæ locuti sunt tibi, bene omnia locuti sunt. Quis det talem eos habere mentem, ut timeant me et custodiant universa mandata mea in omni tempore, ut bene sit eis, et filiis eorum in sempiternum? » (Deut. v.) Ad hunc sensum respicit, quod hic præterea Dominus dicit : « Vos vidistis quod de cælo locutus sum vobis. Non facietis deos argenteos, nec deos aureos facietis vobis. Altare de terra facietis mihi. » Et post pauca : « Non ascendes per gradus ad altare meum, ut reveletur turpitudine tua. » Nunquid enim hoc jubet, ut non nisi de terra congesta sibi altare fiat, ne vel idipsum altare plano solo non emineat? Non utique, nam idem postmodum : « Altare, inquit, facies mihi de lignis setim, et operies illud ære (Exod. xxvi). » Sed et Salomon altare fecit in templo æreum (III Reg. viii), altitudinis decem cubitorum. Nunquid sine gradibus illuc ascendere poterat? Imo quindecim gradibus ascendebatur in illa sanctorum, juxta quæ cantantur in David, quindecim cantica graduum, continentia quid significaverunt gradus illi, scilicet virtutum profectibus ascendendum esse in cælestia Sancta sanctorum. Ergo potius ad id quod humiliato corde dixerant, « non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur, » cuncta hæc figurate dicta esse probantur. Nam 218 hujus quoque loci memor Moyses iterum in Deuteronomio dicit : « Prophetam de gente tua et de fratribus tuis, sicut me suscitabit tibi Dominus Deus tuus. Ipsum audies, ut petisti a Domino Deo tuo in Horeb, quando concio congregata est, atque dixisti : Ultra non audiam vocem Domini Dei mei, et ignem hunc maximum amplius non videbo, ne moriar. Et ait Dominus mihi : Bene omnia sunt locuti. Prophetam suscitabo eis de medio fratrum eorum, similem tui (Deut. xviii), » etc. Hunc prophetam, id est semetipsum dicit in isto loco : « Veniam ad te et benedicam tibi. » Et post aliqua : « Ecce ego mittam angelum meum, qui præcedat te, et custodiat in via, et introducat in locum quem paravi. Observa eum et audi vocem ejus, ne contemnendum putes, quia non dimittet cum peccaveris, et est nomen meum in illo (Exod.

22

xxiii). » Igitur cum dixisset Moyses : « Ut enim probaret vos, venit Deus, et ut terror illius esset in vobis, et non peccaretis, » videlicet quia « initium sapientie timor Domini (Psal. cx), » Dominus illum prophetam, illum magni consilii intendens angelum : « Vos, inquit, vidistis quod de celo locutus sum vobis, dicens : Non facietis deos argenteos, nec deos aureos facietis vobis, » et portare non potuistis. Dico ergo, « altare de terra facietis mihi, » id est incarnationem prophete illius, quem suscitabo vobis de fratribus vestris humiliter credetis. « Et offeretis super eo holocausta, et pacifica vestra oves et boves in omni loco, in quo fuerit memoria nominis mei. » « A solis ortu usque ad occasum », inquit, per prophetam Malachiam, « magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda (Mal. i). » Hoc ergo dicit, quia quidquid rite offerre voluerit quis, ovem sive bovem, id est minorem vel majorem actionem in structura altaris illius, id est in fide Dominice incarnationis solidabit. « Veniam ad te, » subauditur, secundum illud altare, « et benedicam » scilicet omni benedictione celesti et gratia spirituali. « Quod si altare lapideum feceris mihi, non edificabis illud de sectis lapidibus. Si enim levaveris cultum tuum super eo, polluetur. » Lapidis virtutes animi sunt, de quibus tunc altare Domino facimus, dum fidem habentes incarnationis ejus, super hoc fundamentum illas superedificavimus. Ferrum autem sive cultum arrogantia est, quo maxime vitio mens a Creatore suo preesciditur. Edificatum ergo altare, « si super eo cultum levaveris, » id est si tibi virtutes ipsas arrogaveris, « poliuetur. » — « Non ascendes per gradus ad altare meum, » subauditur de terra factum, id est minorem Patre non dices incarnatum Filium, « ne reveletur turpitudine tua. » Turpius enim nihil est turpitudine hæretica. Sive « non ascendes per gradus, » id est non extolleris de tuis profectibus, propter quod vitium turpitudine revelatur, quia profecto superbiam mentis contumelia carnis comitatur.

CAPUT XXXIV.

Quod recte post præcepta judicia ponantur.

(CAP. XXI.) « Hæc sunt judicia quæ propones eis. » Recte et ordinate, post data præcepta, judicia proponuntur; futurum namque erat non omnes observare vel audire præcepta, et idcirco necessarium fuit præscribere qualis transgressor quali reus foret iudicio. Non autem idem singulariter iudicium sonat quod pluraliter judicia. Nam singulariter iudicium, plerumque damnationem; pluraliter vero judicia, tam rei vindictam quam innocentis significat defensionem. Utriusque partis, iudicii scilicet et misericordie; sententias, post data decem præcepta, proponit hic lex Domini sancta et immaculata, et justa et bona (Psal. xviii; Rom. vii), ut veraciter Psalmistæ psallenti in decachordo psalterio, primam locus hic materiam videatur dedisse, quatenus diceret : « Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Do-

mine (Psal. c). » Cantandi namque iudicii materia est insignis, ab hoc loco usquequo dicit : « Qui immolat diis, occidetur, præter Deo soli (Exod. xxii), » misericordie vero moduli dulces sunt ab eo quod continuo subjungit : « Advenam non contristabis (ibid.), » usque ad id quod ait : « Sex diebus operaberis, septimo die cessabis, ut requiescat bos et asinus tuus, ut refrigeretur filius ancillæ tuæ, et advena (Exod. xxiii). » Res quidem obscuræ et exiles, sed iudicio splendide et justitia illustres, verbi gratia : « Si bos alienus bovem alterum vulneraverit, et ille mortuus fuerit, vendent bovem vivum, et dividunt pretium, cadaver autem mortui inter se disperient. » Noli hic attendere quantitatem peculii, sed æquitatem iudicii. Quid enim de bobus curare tante majestati? Sed vere laudabilis sapientie iudicantis de bobus cornupetis, sicut et mirabilis fortitudo præliantis contra Pharaonem in ranis et muscis. Hæc igitur iudicia Domini iudicia vera justificata in semetipsis (Psal. xviii), quæ propones eis, inquit : Non sunt illa iudicia, de quibus Psalmista : « Iudicia tua, inquit, abyssus multa (Psal. xxxv), » vel illud Apostoli : « O altitudo sapientie et scientie Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viæ ejus (Rom. xi), » sed ejusmodi sunt hæc, de quibus item Psalmista dicit : « In labiis meis pronuntiavi omnia iudicia oris tui (Psal. cxviii). » Manifestam quippe habent æquitatem, conspicuamque omni homini rationabiliter disputanti, unde et regibus gentium ante Christi quoque adventum cum summo favore et collaudatione accepta hæc et historie fuisse tradunt. Breviter aliqua de his discutienda sunt ad comprobandum manifeste justitie testimonium.

CAPUT XXXV.

Quare de emptione Hebræorum, prima iudicia proponuntur, et unde illis illa ingenitas contigerit.

« Si emeris servum Hebræum, sex annis serviet tibi : in septimo egredietur liber, gratis, » etc. « Si quis vendiderit filiam suam in famulam, non egredietur sicut ancillæ exire consueverunt, » etc. Quæri non frustra potest cur de proponendis iudiciis, hæc in ordine priora sunt? Et ad hæc, inquam : Hæc Hebræice genti iudicia propria, cætera vero cunctis hominibus sive cunctis gentibus debent esse communia. Quare hæc Hebræorum sunt propria? Quia videlicet pater eorum Jacob sex annis pro gregibus Laban servivit, in septimo dignitate sua servata liber exiit, magis eligens cum patribus suis Abraham et Isaac peregrinari quam in terra vel cognatione patrum suorum plura serviendo lucrari. Hæc ingenitas patris illam suis posteris apud Dominum thesaurizavit, quatenus lege defendat eos, ut nemo ex illis ultra sex annos cogatur servire, si nolit. Econtrario, mater ipsorum Lia per injustitiam patris vendita quasi in famulam, sic egressa est sicut ancillæ exire consueverunt. Unde tam ipsa quam soror ejus Rachel hoc modum conqueste sunt : « Nunquid habemus residui quidquam in facultatibus et hæreditate domus patris nostri? Nonne quasi alienas reputavit nos, et ven-